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Излази суботом.
Ц и ј е н а :

За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф„ 
на по године 2 ф., на четврт 
године 1 *.
За АУСТРО-УГАРСКУ.БОСПУ 

н ХЕРЦЕГОВИНУ на годину 6 
ф. на по године 3. ф. на четврт 
године 1 *. аО новч.

За све остале земље годишае 
20 ®ран. у злату, на по године 
10 «ран., на четврт год. 5 Фран.
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ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ

— Њ. В. Господар добио је 
сљедећу депешу :

ЈСапеа, 12 јануара.

НБ. В. Књазу НИКОЛИ
Ц еши њ е.

Поводом кандидатуре Војводе Пе- 
тровића на гувернерство Критско Ваше 
је Височанство објавило (таш?е$1е) 
племените и великодушне осјећаје према 
Крићанима, који су међу нама изазвали 
живо узбуђење. Борбе некад издржаване 
у Црној Гори вазда су наодиле симпа 
тичног одзтва на Бијелијем Горагса и 
ми смо срећни видјети дачас обратно 
и нзразити Вашем Височанству дубоку 
благодарност Критскога народа.

Пресједник Критаске Скуаштаине 
СФАКИАНКИ С

1Б В. Госнодар одговорио је на 
опу депешу сљедећом:

Г. СФАКИАНКИОУ, 
Пресједнику Критаске Скуиштаине 

Кане а.
Захваљујем Народној Критској Скуп- 

штини што је праседно о .ијенила Моје 
осјеБаје. који су ме руководили при канди- 
датури Војводе Петрсвића. Мога рођа.ча. 
Желим брзи повратак добријех дана 
лијепог сстрова.

НИН5ОЛА.

— Њихова В исочанетва Књагиња 
Милена и Књаз Насљедник са Њих<»- 
вијем Свјетлостима Књагињицама Ксс 
нијом п Вјером п Књазом Петром. из 
Котора су се превсз.чи у Бриндизи, 
одакле су сјутри дан жељезницом при- 
спјели у Нануљ, гдје еу били на коло- 
двору дочекани Њ. Њ. К. 1\. Впсочан 
ствима Принцом п Принцезом Напуљ 
ском п мјеснијем властима уз најодуше- 
вљеније акламирање мвоштва народа.

— Г. генерал Велимировић, изван 
редии послаиик и опуиомоћени мини 
стар Краљевине Србије на Цетињу, 
прошле недјеље у оеобптој аудјенци 
иредао је Његовом Внеочанетву Госпо- 
дару < позивна инема.

— Г. Губастов цареко-руски ми 
ниетар ресидент на Цетиње опомадие 
је дао у част г. генерала Велимпро- 
вића објед на ком еу били: Њ. С. 
Књаз Мпрко. г. Војвода Гавро Вуко- 
вић наш мшшетар пностранијех дјсла, 
г. војвода Шако Петровић и други.
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ЦЕТИЊЕ* 16 јануара.

Већ је н званичпо потврђена 
кандидатура Књаза Ђорђа, грчког 
Краљевића. за критског гувернера. 
Као што нам донесе бечки „Кор. 
Биро“ из Париза, то је Фраицуски 
министар иноетранијех дјела еаопштио 
министарском савјету. Пз Цариграда је 
један њемачки лист донио, да је новп 
руски посланик г Зиновјев савјетовао 
Султана, да ту кавдидатуру он сам
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подржп. По свијема впјестима видп се,
I да Русија снершчно подржаје овај 

свој нред.чог. Иетроградске „Новости“
1 о тој ствари иишу: „Великодушна 
! нницпјатнва Русије у крнтском пнта-

њу ноказујс такво рјешење овога пн 
питања, које најбоље одговара шгге- 
ресима мира и грчког народа. Руска 
влада, као што је познато, предложи- 
ла је на мјесто крптскога гувсрнера 
Краљевића Ђорђа. И ако свс државс 
ј<>ш нијееу нристале на овај предлог, 
има се оспова држагп, да је већчна 
од њих за ову комбпнацију. Прнје 
свега, односио Француске не можс бнти 
сумње. Назпачењс Краљевића Ђорђа 
биће — мн смо увјеренп — са задовољ- 
ством узето од етранс Францускпјех др- 
жавннка, као праведна задовољштина 
Грчкој. која јс тако јако пострадала због 
свог посредовања у корист критскијех 
Грка. 3 I тијем ее може њекијсм увЈ'е- 
рењем предполагати, да ће п Инглеска 
битп на странп рускога нредлога. 1рп- 
ставши на пазначеље грчкога Прница, 
инглеска влада пружила бп најбо- 
љи доказ своје песебичиости у грч- 
ком нитању. Сад јој ее пружа лијепа 
прилика да заглади учињене погрјешке 
п да грчкоме народу пружи помоћ 
која му је иотребита и на коју има 
потпуно право. Може ее поуздатн да 
ће и Италија подржати руекп нредлог. 
Италија, прије него је ностала неза- 
висном државом, и сама је издржала 
тешку борбу за своје јединство. С 
тбга бн било сасвијем ирпродпо да се 
она односи нунијем саучешћем према 
грчкоме народу и да му помогне свијем 
средствима што од ње зависе. Остају 
још Њемачка и Аустро угарска, за 
које руски предлог, како изгледа, нема 
особите нривлачности. До носљедњег 
доба њемачка је иолитика одила про- 
тнву грчкијех ннтерееа, тако да је 
Њемачка и сувише далеко ношла у 
својој тежљн да свуда п у евему 
угађа Турској. Турска војека била је 
не само ириуготовљена њемачкијем 
инструкторима него је одржала и но- 
бједе у рату с Грчком под предвођењем 
њемачкијех воековођа.... Послпје рата 
Њемачка је захтјевала установу међу- 
народие контроле над грчкијем Фипак- 
цама н није од тога оступала. Рскло 
би сс да антагонизам велике хрнстн 
ја :еке Царевппе против мале христи- 
јанске Краљевине у корист исконому 
аптагонисти Христијанетва нс можс 
даље нћи, и с тога треба ее иадатн, 
да ће Њемачка увидјети, да није 
пзлпшно у неколпко ублажити будећп 
еуд иеторије, ако ће и нодржавањем 
руског предлога, од кога зависи безу- 
словно обезбјсђење мира на дуже врн- 
јеме. Што се тнче Ауетрије, њеиа 
политика у овом питању одгопара ље- 
нијем традицијама. За вријеме Метер- 
ииково Аустрија је била најљући 
ненријатељ уекренућа грчке Краљевине. 
Те се иолигике она држала и према 
оста.чнјема балканекијем државама, које 
еу ее нодигле нротпву њезипе воље. 
Ппак трудно да ће биги у иптересу 
Аустро-угарске да подиже нрогив себе 
Грке, као што је иодигла Србе, Вугаре 
и Румуне. А не треба нн говорпги 
да ће евп добромиелећн људп у Јевропи, 
иекренн заштитаици онћега мира, с 
највећом радости нримитн вијест о 
иазначењу Краљевића Ђорђа на мј сто 
Критскога гувернера“.

Што се таче држања Њемачке 
према овоме нитаљу „Верлински Таг- 
блат“ пише: „Вијесг, да је руски 
иреддог добио ирнетајање евијех др-

жава, мора се оенивати на једном 
нсспоразуму. Што више нитање је, 
да ли ће тај руекп предлог, ако је 
збиља, игго је врло сумњиво, у таквом 
с,блику учиљеп, наћн одобреље веле 
сила. Велеспле бц тијем дошлс у су 
коб са свијем досадашљијем начелима 
у критском ннтању, због којпјех су 
нустиле да се дође н до грчко-турског 
рати. Што се Њемачке тпче, она је 
најмање заинтересирана држава иа 
истоку. Ако дакле нскп лнстовп, који 
каткад важс као пнсннрираии, говоре 
о љем чком ве-гу нротив руског иред 
лога, то пе одговара иетппи. Звијезда 
водиља њемачке политпке на туреком 
нстоку сада је као и прнје жеља с 
Руснјом у споразуму остати.“ Дакле 
ио овоме би се рекло, да Њемачка 
збнља не одбија безуеловно руски 
иред.чог, него да још може п пристати.

А.чи што је најглавнпје, доброо 
бавијештенн иаришки „Норд“ вели, 
да кандндатура грчког Краљ вића, 
нредложена Русијом, подржана Фран- 
цуеком, донуштена осталијем велеси- 
лама, не очекује друго него потврду 
Султапову.

НОВИ РУСКИ РАТНИ МИНИСТАР.

Руски ратни министар генерал Ва 
новски, који је са генералом Обручевијем, 
шефом гепералног штаба, у иоељедње де 
сет година приуготовио Русију на нај- 
већу војничку силу на свијету, због ста- 
р*Т*Т? дао је оставку, која се одавна 
очекивала. Њега Ј-е имао замијенити гене- 
рал Обручев, али Је и он дао оставку због 
болијести, која датира од љетошњијех 
војиичкијех маневра у Угарској, на којо је 
био нарочито нозван од Аустро-угарског 
монарха.

Новонаименовани миниетар војни, ге- 
нерал-лајтнант Алексије Николајевић Куро- 
паткин, у носљедњс доба отправљао је 
дужност начелника Закасписке области и 
заузима видно мјесто у редовима знатнијих 
генерала руске војске. А. II. Куропаткин 
родио со 17 марта 1848 г. аваспитавао сс 
у војној Павловој школи, камо је нро- 
изведен за официра 1866 г. Род. 1867 — 68 
учествовао је у војни нротиву бухзраца, 
зашто јо био награђен за храброст орде- 
ном св. Станислава и св. Ане трећег сте- 
нена са мачевима и лентом а такође и 
чином норучика. Год. 1874 свршио је курс 
Николајевске академије геноралног штаба 
и одмах за тим отишао у Алгир, гдје је 
учесгвовао у једној ексиедицији Француске 
војске противу Кабила, зангго је оиет 
награђен орденом почасно легије. Послије 
иовратка из Алгира, камо се А. Н. Ку- 
ронаткин детаљно упознао са условима 
снабдјевања војско у иустињи, ионова је 
сгуиио у службу у срсдњој Азији. Као 
розултат његовог иохода у Алгир, нојавио 
се снис, у комо јс нодробно описао < ву 
нокрајину и ногодбе, у којима се налазила 
екеиедицнјона војска. 1’од. 1875 и 1876.
учествовао јс у војни иротиву К »кала, 
но 1 управом ђенерал ађутанта КауФмана 
и Скобељева. У том рагу био је рањен и 
награђен орденом св. Ђорђа 4 стенена и 
св. Владимира 4 стонена с мачевима и 
лентом а такође и чином канетана. Год. 
1876 био јс на челу посланетва које је 
отправљено било у Кашга,) за склапањс 
уговоЈ»а са Јакуи беком. Ово иутовање у 
Кашгар, онисао је А. II. Куропаткин у 
његовом заиимљивом раду „Кашгарија." 
За вријеме источне војно 1877 — 1878 г. 
А. Н. Куропаткин имао је учешћа на 
Јевроиској иозорници војних онерација на 
Дунаву. Вивши под командом М. Д. Ско- 
бељева, отирављао јс дужност начолника 
штаба 16 нјешачке дивизије у чину пот- 
иуковника. За ратно нодвиге награђен је чи- 
ном нуковника и орденом Св. Владимира 3 
етеиена с мачевима, св. Сганислава и св. 
Ане 2 стеи. с мачсвпма. Оадјо сс има 
иримјвтити да јс А. 11. Куронаткин — 
једини оФицир руске војеке, који има два 
посљедња ордена с мачовима. Под комаи- 
дом М. Д. Скобољева учествовао је у 
нознатим онерацијама иа Зеленим гораша,

Претплата шаље се поштанском 
упутиицом непосредно админи- 
страцији „Гд. Црног.“ наЦетиље, 
или отправништвима новина на 
коју драго пошту; акомејена- 
ручније. може се претплатити 
код г. Пера РамаЈановика, кн.аж. 
црн. агента у Котор а Дописи ее 
шиљу уредништву. Рукописи се 
не враћају.

За огласе плаћа се: ва 
сваку ријеч или за броЈ од пет 
циФара по 3 новчића ва први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
новчика.

гдје је био лако рањен. За вријеме пре- 
лаза првог одјељења М. Д. Скобељева 
преко Валкану, А. Н. Куроиаткин био је 
тешко рашен и морао је наиустити поље 
војних онсрација. Посље свршене војне 
одређен је као начелник азијатског дијела 
главног нггаба и као адјутант-проФесор 
академије генералног штаба, но на брзо, 
год. 1879 поново буде иослан у средњу 
Азију, камо будо одређен за старептину 
Туркестанске стрељачке бригаде. Године 
1880 будо нослан с једним одјељењем у 
Кулџу за организовање одбране висова Бо 
рохоро. Као старешина Туркестанске стре- 
љачке бригадо имао јо учешћа у Ахал Те- 
конској екснедицији 1880—81 г. са војском 
генерал-ађуганта М. Д. Скобељева. Одјеље- 
ње пуковника А. Н. Куроиаткина ирешло је 
нреко безводне зтепе 700 врста и срећно 
доснјело у Геок-Тене. Под Геок-Тене, ну- 
ковник А. II. Куроиаткин унрављао је 
десним крилом; за врнјеме јуриша на те- 
кинску гврђаву А. Н. Куропаткин лично је 
предводио војску на јуриш и између ирвих 
нробио ее у Геок Теие. За овај јуриш на- 
грађен је орденом св. Ђорђа Ш. степена. 
Год. 1882 А. Н. Куронакин нроизведен је 
био за генерал-мајора и одређен за коман- 
данта Туркестанске стрељачке бригаде. Од 
1882 до 1890 г. по устројству војске био 
је у броју четири генерала нрн главном 
штабу, а 27 марта 1890 год. одређен је 
за начелника Закасниске војске и произво- 
ден у генерал-лајтнанте.

А. К. Куропаткин сматра се као чу- 
вени војни нисац. Много је ларме произ- 
вела његова моногра®ија „Плевна, Ловча и 
Шејново.“ Јавне лекције његове такође су 
изазивале велику пажњу. Генерал-лајтнант 
Куропаткин има орден св. Александра 
Невског и осим тога много страних зна- 
кова одликовања и ордена.

ДРАЈФУСОВА АФЕРА.

Има већ који мјесец дана да су сви 
листови преиуни вијести из Париза о овој 
аФери. Бечки „Кор. Биро“ непрестаје 
саоиштавати нам те вијести, али смо их 
ми вазда изостављали. Пошто ствар иостаје 
озбиљном за уну-грашњс прилико у Фран- 
цуској, да наши читаоци добију појам о 
тој ствари, доносимо из гБраника“ сље- 
дећи чланак:

Велика Француска је с јодног краја 
на други узрујана. Приређују се разни 
зборови, на којима јодна страна другу 
напада. Духови се мобилизирају. Први 
књижевници, који су у тишини брали ла 
ворике, наједаред јављају се на политич- 
кој нозорници. Сви слојеви народни уско- 
мешали со. Шга је то? Ради ли се о дру- 
гој државној Форми Француске ? Је-ли ре- 
публика у оиасности ? Је-ли слобода сте- 
гну га ? Јо-ли непријатељ на прагу? Дали 
се рађа каква велика нолитичка или 
друштвена мисао, која обично с ве1иким 
норођајним мукама долази на овај свијет ?

Од свегатЈга није ништа овај мах у 
питању. Полигички одношаји у Француској 
нрилично су консолидирани ; министарство 
је више од годину дана на крми државној. 
Краљевски претеденти налазе се у закутку, 
то не смију ни да се номоле, а Француска 
војска нема више никаквог Буланжера, 
који би хтио да иреграби за себе дикта- 
туру. Углед Француске у савезу с Руси- 
јом сво се више диже. Сама Њемачка 
гледа сваком приликом, да своме сусједу 
укаже услуге. И ииак толика узрујаност, 
•голика збуњеност!

На нрви ноглед не можемо разумјети 
ове иојаве, је|) све те нојаве изазване су 
судбом једног човјока. Нашем свијоту по- 
знато је, да јо Француски канетан Драј- 
фус нрије двијо године осуђеи на дожи- 
вотно заточењо на једном острову Фран- 
цуских колонија. ДрајФус је као каиетан 
био додијељен генералном штабу и као 
•гакав имао је ирилике, да из ирво руко 
дозна за војничке тајне. Био је оптужен и 
осуђен, што је њемачкој влади издавао 
војничко тајне. Осуђсн јо дакле као издај- 
ник најгоре врсте, који је иогазио своју 
војничку част и злоупотробио свој зва 
ничан иоложај. У мјесто да је својој отаџ- 
бини служио, он је издавло.

Данашњо војничко уређењо но можо 
иостојати боз шпијонажс. Оаа јо нужно 
зло. Њоме со служе сво државо, и ако је 
то увијек одврагн) ерсдегво. Наравно, да.



и шнијонаже има двије врсте Кад један 
војник тајно иде у туђу земљу, да тамо 
вјегато иепита војничке ирилике у корист 
своје војске, то с војничког гледишта није 
зазорно, и ако дотични у таком послу све 
ставља на ноцку, и свој живот. будућност, 
положиј, и све. 3« тај посао бирају се 
обично иајвјештији официри. Такав ОФИцир 
улази у туђу кемљу, нреоблачи се, гледа 
да се ушуња у друштво, на да прокљува 
какве тајну. Снабдјевен је новцем у до- 
вољној мјери. М»же трошити, колико хоће. 
Постигне-ли своју цијељ, љегова важност 
скочила је у очима н>ег»ве претпостављене 
власти. Он се задовољно враћа натраг, 
и призвања му лете са свију страна. Алп 
тешко њему, ако га ухвате ! Онда је про 
нао. Прво га се одрекне њеегова рођена 
војска, да се не би држава компромити- 
рала. Она тада не зна за њега, а власти 
га оне државс, гдје је ганијонисао, обично 
осуде на дугогодигању робију. Наравно 
друго је кад један ОФицир шиијонигае своју 
рођену војску, па тајне продаје туђој 
држави. Такав се посао сматра за нечастан 
и онај, који се користи њиме добија лијепу 
новчану награду, али ни један официр ни 
у другој држави неће му нружити руку. 
То је оно, гато нјесник каже : „Радо туђе 
кљусе јаше, ал’ издајства гнугаају се.“ 
Издајство је увијек гадан и одвратан по- 
сао.

Француски канетан Драјфус био је 
осуђен ради издајства. Осудили су га 
надлежни војни судови, и пошто се нри 
такој раснрави дотичу ствари целикатне 
природе, с ногледом на међународне одно- 
шаје, те да се дотична држава не би 
вријеђала, расправа се води тајно. Код 
Драјфуса нггедила се — Њемачка, јер јо 
шој служио ДрајФус.

Но и послије пресуде, кад је Драјфус 
одведен на усамљено острво, да нроводи 
чемерио своје дане, прагаина ео није слегла. 
Драјфус је до краја тврдио, да ,е невин. 
Вило је увнјек листова, који су га бранили- 
Тако је прохујало двије године. Крајем 
прогале године агитација је ночела бити 
живља. Један сенатор устао је да тврди, 
како је Драјфус невин, како је неки Естер- 
хази крив, који је сам био издајник, иа је 
ФалзиФиковао писма Драјфусова, само да 
са себе скине сумњу и да Драјфуса ували 
у биједу. Као оно камен кад се баци у 
воду, па је узмути, те они таласи, пп 
су даљи, еве су ганри, тако је и ДрајФу- 
сова афера — расла. Наиосљетку умијешао 
се и сам чувени књижевник Зола, да брани 
„невиног“. Влада бјешс нринуђена, да Естеа- 
хазија стави пред војени суд но овај га 
ослободи и тиме и опет потврди, да је 
Драјфус — крив.

Нагато ова силна агитација ? И досад 
је било несрећних случајева, да су невини 
људи осуђивапи, иа се ниак нијесу уста- 
ново нанадале! Зола ради једиот, рсцимо 
невиног човјека нанада војску, ту узданицу 
Француеке, коју Француска чува као зс- 
ницу ока свог, јер је војека снага и нада 
народа. Ваш зато што се прави толика 
цресија на јавно мшење, ствар Драјфусова 
у очима објективних људи није симпатична.

Загато се не пуети да та ствар иде 
својим редовним нутем, загато се ненро- 
стано духови изазивају ?

Да је у питању какав снромашак, 
нико.се не би освртао. Али Драјфус је — 
богат Јеврејин. Сад разумијемо све. У 
дањашњем другатву најјача су два Фактора: 
новац и штамна и та су покренута у 
корист Драјфуса. Јавно мњење силом се 
узбуњује,

Ми тиме не мислимо, да тврдимо, да 
Драјфус треба да страда, ако је невин. 
Боље да се каже, да су Фравцуски војени 
судци у заблуди погријегаили, него да не- 
вин човјек пати. Али је врло несимиатнчно, 
гато се не тражи истипа, него се унапри- 
јед Драјфус проглагаује невиним. Ако вма 
разлога, нека ее тражи нов суд, који ће 
праведно судити. Међу тим ми видимо, да 
се у напријед проглашује невиност Драј- 
Фусова. То јако мирише на јевропску но 
винарску рекламу. V осталом цио свијет 
мора вигае вјеровати једном суду, него 
лијепвм ријечима Золиним, који се ставља 
над установама евоје отаџбине. А нема 
сумње, да се против јаких разлога, који 
би говорили за невиност Драјфуса, не би 
ни могли противити војнички кругови. Само 
се погрдама нигата не постизава. Истина 
треба да изађе на сриједу, али чиста, не 
исФабрицирана.

Жалосно је само гато је Француска 
изложена новим трзавицама, које се могу 
по њу кобно свргаити.

Д 0 п и с и

Орја-Лука, 15 јануара 1898. — (Све- 
тосавска прослава.) Како прошлих, 
тако н ове годиае, светосавска прослава 
свргаила се на најсвечанији начин и на 
онђе задовољство присутних —у овдагањој 
ч: гворо-разредној основној школи. —

Нрограм прославе, објављен је био 
од п колске унраве, на неколика дана 
ирије, у иашем нлемену и вароши Дан,- 
граду, са нозивом отмјенијих илемоника и 
ђачких родитеља, да се у исто вријеме 
извргаи — према „Школ. Закону“ — и 
други родитељски скун.

Свсча ост је одила овијем редом:
Нл глас звона овдагање цркве, коју 

је Њ, В. наш Узвишени и опћељубљени 
Господар подигао у славу св. Николо, а 
за душу Своме витешкоме стрицу — бла 
женопочивгаему Кшазу Данилу I., године 
1866, — ириступисмо божанствсној литур- 
ги|и, при којој је чинодјејствовао цречасни 
протојереј Бјелоаавлићки г. Милутин Бо- 
гаковић.

Послије божансгвене литургије и мно- 
гољсстви'а пошло се у гаколу, гдје со пај- 
ири!,е свршило водоосвећење, послије којег 
еу ученици отијевали светосавску ијесму 
„Ускликнимо“..., а послије ове држао је 
врло поучителан говор: „0 васпитању
ђстета у родитељској кући и о његовој 
сугласности са школским“, овдашњи унр. 
учитељ г. Јован Пегаић, износећи у крат-

ким. али језгровитим цртама, стање пре- 
ђашњег школовања, упоређујући га са да- 
нашњим, које нринисује — Вожјим нро- 
МИС.ЛОМ — труду И ВОЉИ У 3 в И III С Н 0 Г 
нашег Господара, на којо се пу- 
блика одазвала говорнику са бурним ускди- 
цима: ,Живво Господар!“

Послије су ученици отпјевали „Црно- 
горску химну“, иза које су слиједиле 
декламације ученика од сва четири разреда, 
прекидане пјевањем одабраних иатриот 
ских нјесама.

Како говор г. Пешића, тако деклама 
ције и пјевање ученика, нашло је код 
публико пуно задовољства, који су срдачно 
захвалили свДим вриједним учитељима.

Програм се завршио „Црногорском 
химном1* са бурнјеим: „Жиаио!“

Овдашњу светосавску прославу по- 
сјетидо је мноштво нар >да и вигае изврсних 
људи из околине, међу којима виђасмо на 
челу старине: г. војводу и г. Бекицу Во- 
шковиће, командира, капетана, свештеника, 
ОФицира и т. д., који увеличагае ову зна 
чајну светковину.

Бог живио нашег доброг Господара, 
који благоизвоље дати нам Свој овдагањи 
Дворац за васпптање младежи, у којему 
три учитељске снаго обучава|у данас пре- 
ко 160 ученика, и у којему се уздижу 
топле молитве Богу за Његово витегако 
здравље и дуг живот.

Брђанин.

Књижевност, умјетност и просвјета.

— Изашао је у Биограду 1. број 
ИСЕРЕ нлустрованог књижевног листа са 
овом садржином:

Икино капетановање, слике из полу- 
ирошлостн приновједа Вравко, — Рузма 
рин и босиљак, нјеема Змајовина. — 
Лопов, приновијетка Јанка М. Веселино- 
вића. — Кнез Радигост, ијесма А. Г. — 
0 Горском Вијенцу, студија Павла Попо- 
вића. — Крчмаричина кћерица, пјесма 
Уландова, црев. С. Д. Мијалковић. — 
Ибига ага, једна сдика од Стевана Сремца.
— Из Вара у Иодгорицу, иутонисне цртн 
це од нрОФ. С. Рутара. — Кад сам био 
ђаче . .. пјесма Ј. — „На Косово !“, књи- 
жевни листићи о времену 1860—1880, од 
проФ. Аидре Гавриловића. — Нагаа Писма.
— Уз нагае слике. — Кроника, наука, 
књижевносг, умјетност. — Гласник. — 
Слике: Архимандрит Фирмилијан, адми- 
нистратор скопске епархије. — Добро ће 
бити ! слика Јароолава Вјегаина. — Скоп- 
ски град. — Конавоско дјевојче, студија 
М. Мурата. — Ачотеоза Вуку Стф Кара- 
џићу, слика Паје Јовановића. — Сељаци 
из околине Тузле.

— Изишло је и почело се растурати 
члановима ш е с т о к о л о к њ и г а Срп- 
ске Књижевне Задруге у коме се налазе 
ове књиге :

36. Ж и т и ј е Г е р а с и м а 3 е л и- 
ћ а, свеска ирва, за штампу нриредио и

предговор написао П. П. Ђорђевић. 8° стр< 
VIII и 113. Цијена 2 дин.

37. Г> о с а н ч н ц е, кратке приче из 
Сарајева, исиричао Мита Живковић. 8° 
стр. II н 173. Цијена 2 дин.

38. Г о р с к и Ц а р, роман, нанисао 
Светолик II. Ранковић. 8° стр. 310. Цијена 
3 дин.

39. Б и ј е с н и Р о л а н д о, спЈввао 
Лодовико Ариосто, препјевао Драгигаа 
Станојевић, снеска трећа, с напомснама и 
речником. 8° стр. 289. Цијена 3 дин.

40 Б и ј е с н и Р о л а н д о, снјевао 
Лодовико Ариосто, пренјевао Драгиша 
Станој вић, свеска четврта, с напоменама, 
рсчником и ноговором. 8 стр. 278. Цијена 
3 дин.

41. Историја Карла XII, од 
Волтера, нревео и нредговор нанисао 
Стојан Новаковић. 8° стр. XVIII и 244. 
Цијена 3 дин.

42. Подземне воде, издани, 
и з в о р и, б у н а р и, т е р м е и м и н е- 
ралне в о д е, написао др. Светодик 
Радовановић, са 40 слика у тексту. 8° стр. 
VII и 152. Цијена 2 дин.

43. 3 а в ј е т, драмат у 4 чипа, напи- 
сао Симо Матавуљ. 8° стр. IV и 83. 
Цијена 2 дин.

Све ове књиго заједно могу се до- 
бити или н; посредно од Срнске Књижевне 
Задруге или прекз њених иовјереника, 
којих има у готово сваком већем сриском 
мјесту. Улог је за члана оснивача десет 
динара или круна, за члана улагача гаест 
динара или круна.

Српска Књиж Задруга на Цетињу.
(Списак чланова VI -ог кола)

А. Добротвори:
1. Његозо Височанство Књаз Данило.

2. Навле М. Поновић, нроФ. (ночаствован 
избором.)

В. 0 с н и в а ч и :
1. Г. Високопреосвећени Митрополит 

Митрофзн Бан; 2. г. Војвода Вожо Петро 
вић, Мини> тар Предсједник; 3. г. Вој. Симо 
Њгаовић, Министар Просвете ; 4. г. Вој. 
Гавро Вуковић, Министар спољ послова; 
5. г. Вој. И.1’ја Иламснац, Мшн . војени;
6 г. Нико Магановић, Минисг. р Фппанције; 
7. г. Нротојереј Ј. Сундсчић, н» ч. с< крет. 
Њ. В. Господара; 8. г. Славомир Т урко 
вић, ађутант Њ. В. Господара; 9. ,. Ми- 
лутин II. Вукотнћ, ађутант Њ. В. Госпо- 
дара; 10. г. Влажо Бошковић, командир 
перјанички; 11. г. Милован Џаковић, окр. 
капетан; 12. г. Обрен Никовић, окр. кап.;
13. г. Јово С. Мартиновнћ, упр. тоиништва;
14. г. Лазар Мијушковић, Књ. Цр. консуо;
15. г. Јово Л>енава, унрав. проФесор; 16. 
г. Т>уро Поповић, гл. шк. надзорник; 17. г. 
Др. Пера, окр. љекар у Бару; 18. г. Др. 
Ст. Огњеновгћ, окр. љекар у Никшићу; 19. 
Др. Л. Томановић, урсд. „Гл. Црногорца“;
20. г. Милош Радовић, кап. стој. војске;
21. г. Иво Ђуровић, каи. стој. војеке; 22. 
г. Павле Иламенац, иоручик стој. војске;

ПИСМО ДРА В. ЈАГИЋ.Д МОМЗЕНУ.
Наши читаоци знаду, како је славни 

њемачки научењак проФ. Момзен управио 
једно иисмо аустријскијем Њемцама, које 
изазвало сву словенску штамиу противу 
тог ученог Њемца. И иро*. Јагић нагаао 
се иобуђен да му одговорио, те му је 
уцравио сљедећо доста умјерено и досто- 
Јанствено иисмо:

Високоцијењепи г. проФесоре и коле- 
го! Веома жалнм, да је нагаа парламентарна 
мизерија и Вас изагнала из Вашега ми а, 
те Вам измамила ријечи негодовања, да 
не речем огорчености. Истина је додуше, да 
човјек, који гледа и слугаа цризоре, што 
се сада збивају у нагаем нарламенту, за- 
иста мора посумњати у мирно ријегаење 
народнијех опријека. АГ нпак се то но 
емије учинити. Сила чињеница нрије и.н, 
кагањо ће со опет указати, те државни 
строј натјераги у ираву колотечину. Нава- 
лице не велим: у стару колотечину, јер )а 
хваћам силу чињеница другачије него лп 
Ви, цијењени г. колего. Морам наиме с 
оном нскреношћу, који ми ннлазе прија- 
тељство и погатовање ирема Вагаој особи, 
ирсма Вагаем славном имсну и Вагаој ве- 
личини у науци, приговорити Вашему назо- 
ру о задаћама и опредјељсњу Аустрије. 
Он јо анакронизам.

Тако, како ви себи јога сада нред- 
стављате Аустрију и желите, да бн била, 
то је слика из ирогалоети, а не слика из 
садагањости, а камо лн будућности. Нагла- 
шавам: нарочито будућноети, ]ер нијесам 
толико иесимиста, прсмда вазда иначе 
нагињем умјереном несимизму, да бих оча- 
јавао ради будућности Аустрије. Не, Ау- 
стрија имаде јога пред собом лијену и 
сјајну '>удућноет. Само се иод Аустријом 
не емије мислити централизована једин- 
ствсно- •.емачка држава. Таква би била уз 
Њемачку исто такав извор иеирилика, као 
м славенска уз Руеију. Између гијех двију

великијех сила постављена у средини, 
мора хкустрија ла иостане то, куда ју од 
себе води новјесна, сада већ хиљадуго 
дигањи нроцес природног развитка ствари. 
наиме иолиглотна аржава, састављена од 
различитих, народно освјегатеннх, у култу- 
рп једнако нрегалачких оарода, који није- 
су уиућени на М( ђусобно глачсње, в<ћ на 
потпору узајамном сношљивошћу. То је 
ирограм за булућност Ауетрије. 0 томе се 
и сада ради, макар се то и чуло као 
иропија.

Ја сам погаљедњи, који би презирао 
велику важност њсмачког ку. турног еле- 
мента. И не гледећи на своЈе личне осјо 
ћаје, на своје велико ногатовање њемач 
ког народа. с чијим ме најодличнијим за- 
ступницима у науци вежу везе пријатељ- 
ства, I, не гледећи на тугаљив сномен на 
лијеиа, давно минула љега мога дјеловања 
у Бсрлину, ја бих морао сматрати вели- 
ком гатетом за све Словене, кад би они 
нод упливом извјесних појава нрестали 
сматрати Њемце као своје најближе и нај- 
позваније учитеље. Цама Словенима треба 
јога дуго времона унуте од нагаих напред 
нијих сусједа. Но сада, цијењени г. колего, 
долазим до тачке. гледом које се с вама 
више не налазим у нотнуном сугласју.

Ви сте безусловно премало уиућени 
о душевном и културном животу Словена. 
Ви и не оцјењујете довољно резултате, гато 
их је њомачки културни уплив већ сада 
иолучио код Славена, нарочито код Чеха. 
Под другим околноствмг можда ни самом 
вама не би било неугодно, да дознате, да 
су Чеси, који сад баш не уживају вагаих 
великих (имиатија. као врсни ученици Ње- 
маца у сваком обзиру достигли тако висок 
развитак свога народног живота, да се 
ос|ећају новријеђеним, кад се унаточ свом 
великом нанретку у ирисиодоби с Њемци- 
ма ириказују као нредставници бврбарства. 
Не, погатовани г. нрофесоре, ова| је нре- 
кор незаслужан, ако се и мора испричати 
с обзиром на оскудно познавање прилика. 
Питајте такве муж ве, као гато су барон 
Сћ1ишеску, проФесор 8ие§8, или нама још

ближе стојећи колега, дворски савјетник 
Согарегс. Сза та господа потврдиће вом 
иснравност мојих тврдња.

Дакако, бројно и гледом на мноштво 
имиондерабилија, која навадно у политич- 
ком животу играју велику улогу, не могу 
се Чеси мјерити е Њемцима. То би било 
претјерано. Но у ужем кругу, у земљи, у 
којој прсбивају, заслужују Чеси свакако 
већу обзирност, него гато им се све до 
скора цриносила. Ја сам сматрам начин, 
којим је ожив >творена наредба о језику 
несретно изабраном Формом; сам њезин 
дух, но којој би у Ческој и Моравској Чех 
и Њемац имали иста ирава и дужности 
глсдом свега, дакле и гледом равноиравно- 
сти у уиотреби језика, јест исправан и 
ираведан, те ће прије или кагање нотпуно 
побиједити. Да при томе остаје њемачком 
језику још велик дјелокруг знатнијег и 
опћенитијег значења у Аустрији, то се 
тако но себи разумије, да о томе не треба 
ни да говорим. Добро би било, да би се и 
у Њемачкој ове ствари лучиле, као што ће 
се и код нас морати спријатељити с мига 
љу, да Њемац не добива већ с рођењем 
носебним повластицама опремљени иравни 
наслов. Некоч је тако било, кад је пред- 
ност имала свој узрок у неједнаким кул 
турним приликама. Но хвала буди култур 
ној мисији Њемац?; а диомице и Талијана, 
њихови су ученици већ получили свједо- 
чанство зрелости, или су већ близу да га 
получе.

Потребно је сада, да с једне стране 
дозрјели ученици не забораве на захвал- 
ност, коју дугују својим учитељима, а с 
друге, да бивгаи учитељи према својим 
ученицима удесе своје нонашањо негато 
сусретљивије и колегијалније. Чини се, да 
тога на обије стране нема. Одатле и неза- 
довољство, које заиета не може дуго да 
потраје, јер су оба народа Чеси и Њемци, 
у Ческој једни на друге унуоеви и везани. 
Ко то таји, вара себе и друге.

Ви сте, цијењена г. колего, о тијем 
придикама само једноставно упућени. Ти 
јсм сге и нротив своје воље ражалили н-е

само Чехе, већ и све Словене. Претјерава 
се, кад вам се у Њемачкој стање ствари 
тако нриказује, да се Њемци већ с тијем 
чехизирају, кад држава у Ческој и Морав- 
ској жели, да имаде ио могућности што 
вигае ч! новника, који ће знати чески и 
њемачки. Њемца не би смјели тако ниско 
о себи судити. Ја бих сувигае могао и 
даље ноћи и рећи, да би наредбе о језику 
биле вигас користило Њемцима него ли 
Чесима, кад би се биле спретније удесиле. 
Досада су у Ческој скоро искључиво Чеси 
умјели чески и њемачки. Није с тога ни 
чудо, да су били унотребивиЈИ за службе, 
иа су се и Њемци тужили на заиоставља- 
ње. Недавно је на ту околност уиозорио 
Њемце нроФ. биевв.

Мислим дакле, да нам садашње неири- 
лике не смију сувигае имноновати; наро- 
чито ми застунници науке, ми много нана 
дани ироФесори, смијемо иријањати јз 
ндеализам, што дуље могуће и морамо 
дати иредност ономе, што народе спаја, 
а не ономе, гато их лучи. Ви Њемац, ја 
Словен, можемо себи лако пријатељски 
пружити руке, макар у аустријском иарла- 
менту и даље устрајала бука. Вуке ће не- 
стати. У дивљи ћо призори донијети нло- 
да. Пружиће се доказ, да се у Аустрији 
не може владати нити иротив Њемаца 
пити нротив Словена. Што се нарочито 
потоњих тичо, дозволите мени, као позна- 
ваоцу словенских прилика и словенског 
народнога карактера, да вам речем, да 
Словени могу у својој пасивности ствара- 
ти чудеса, да их ни тренутни неуснјеси 
не м.-гу сломити и да могу мирно чекати на 
боља времена, којаће за извјесно наступити.

Пигаем вам, цијењени г. проФесоре, 
ову дугу епиетолу као израз свога нијве- 
ћега погатовања и као честитку к блиској 
оеамдееето-годишшици. Нека вам буде још 
дуго, дуго сачувана свјежина духа и чило- 
ст тијсла!

Ваш стари искрено Вам одани.
В. Јагић
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23. г. Никола Митровић. поруч. ст. војсве;
24. г. Јевто Петковић, секр. мини. Унутр. 
послова; 25. г. Илија Вулетић, секр, мин. 
спољ. нослова ; 26. г. Јово Поновић, секр. 
мин. скољ. послова; 27. г. Павле Вујисић, 
секр. вел. суда; 28. г. Саво Радуловић, секр. 
вар. управе; 29. г. Лазар Т. Перовић, про®.
30. г. Јово Петков Ковачевић, чинов. рус. 
консулата у Солуну; 31. г. Илија Хајду 
ковић, упр. вој. лабараторије: 32. г. Стево 
Вујаневић, ше® пошт.-тел. штације у Под- 
горици; 33. г. Шако Филиповић, шеФ телг. 
штације на Цетишу; 34. г. Лука Јововић, 
учитељ Мркојевићски; 35. г. Васо Пипер, 
трговац; 36. г. Лазар Бољановић, грговац;
37. г. Миња Радољић, трговац; 38. Друш- 
Цетишске Читаонице; 39. Библиотека Ги- 
мназије и Богосл. Учит. школе; 40. Ђево- 
јачки Инстнтут Царице Марије; 41. Цетиљ. 
ска Осн. школа.

В. У л а г а ч и :
1. Г. Андрија Вукотић, окр. капетан;

2. г. Хамза-бег Мушоввћ, ордонанс официр 
Њ. В. Господара; 3. г. Командир Агица 
Лакић; 4. г. Др. Лујо Конте Војиновић, 
секр. Њ. В. Госнодара; 5. г. Нико Татар, 
иогранични комесар ; 6. г. Илија Г. Поновић;
7. г. Јнво Дреч, дворски апотекар; 8. г. 
Вуко Вулетић; 9. г. Јаков А. Ненадовић, 
норучик артиљерије; 10. г. Лазо Поповић, 
проФ.; 11. г. Филип Ковачевић, нроФесор ; 
12. г Јеромонах НићиФор, учитељ у ма- 
настиру Мсрачком; 13. г. барјактар Ст. 
Рајичковић, заст. уирав. вар. Подгорице; 
14. г. Филии Јерговић, нрОФ.; 15. г. Мило 
Ковачевић, ироФ.; 16. г. Лука Ражнатовић, 
чин. соларе на Плавници; 17. г. Иво 111. 
Пејовић, чин. еоларо на Плавници; 18. г. 
Јован Голубовић, гостионичар; 19.г. Нико 
Виторовић, трг.; 20. г. Јово Герун, терзија;
21. г. Митар Вукчевић, учитељ Љешанеки;
22. г. Ристо М. Поповић-Ђупић сввштоник 
Загарачки; 23. г. Андрија Јовановић, учи- 
тељ Уцињски; 24. г. Нико Ђурашковић;
25. г. Мираш Вукић, учитељ Уциљски;
26. г. Крсто Мартиновић, чин. поште цет.;
27. г. Зеко Перишић, секр. уираве пошт. 
телегр.; 28. г. Александер Гарџола. бербер; 
29. г. Никола Коперник; 30. г. Ристо Та- 
мивџић Сгочанин, гостионичар; 31. г. Видо 
Л. Иванишсвић, трг.; 32. г. Браћа Мемедо- 
вићи: 33. г. Перо Јововић, управ. Дв ра;
34. г. Ђуро Ачдрић, севр. уираве дворске;
35. г-ђа Станислава Поповића; 36. г-ца ) 
Кретиња Ј. Јововића 37. г. Јово Меденица, 
нодкомандир; 38. г. Мило Дожић, сек. вел. 
Суда, 39. г. Марко Шпадијер, бриг. ађут.
и еекр. мин. војног; 40. г. Мило Милетић, 
41. г. Зарија Радичевић, учитељ; 42. г. 
каи. Јанко Милић, члан окр. суда Чевског;
43. г. Перо Поновић, секр. окр. суда Чсв.;
44. г. Ђуро Матановић, сскр. окр. суда 
Чевског; 45. г. Божо Врбица, чин. соларе, 
Грахово; 46, г. Јово Јовановић, трговац. 
Шавник; 47. г. Ристо Рундо, обућар; 48. г. , 
Саво Чубрановић, хоровођа пјев. друштва ј 
„Бранко-; 49. г. Милутин Брацановић, ии- 
тчмац у Нетрограду; 50. г. Владимир То- 
мић, члан окр. суда; 51. г. Илија Злати- 
чанин, терзија; 52. г. Вуко Лепетнћ, ги 
мназит; 53. г. Алекеа Мартиповић, нитомац 
у Цариграду; 54. г. Владимир Пејовић, гим.; 
55. г. Александар Цоиовић, гимн.; 56. г. 
Перо Јовићевић, гим.; 57. г. Марко Мар- 
тиновић, гим.; 58. г. Лазар Поиовић, гим.; 
59. г. Вељко Иоповић, гим.; 60. г. Стано 
Уекоковић, гим ; 61. г. Илија Прелевнћ, , 
гимназист; 62. г. Крсто Анђус, гимназист; 
63. г. Което Пејовић, гимназист; 64. г. 
Перо Шоћ, гимназист; 65. г. Петар Мајић, 
богослов; 66. г. Илија Лопнчнћ, богослов; 
67. г. Косто Лучић, учитељ Шавнички; 68. 
г. Јово Драгов Мартиновић; 69. г. Саво 
Иванишевић; 70. г. Никола М. Вукотић, 
нитомац у Паризу.

Свега чланова: 2 добротвора, 41 осни 
вач, 70 улагача 113 задругара шестогл кола

„3 а б а в н и к е р н. к љ и ж. з а- 
д р у г е“ добијаће редовно само они, који 
што прије иошљу новце (нретнлату). —
Ко није у овом списку, не сматра се за 
члана књ. задруге 6-ог кола.
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НАРОДНО ЗДРАВЉЕ.

УПУТСТВО
вако да се стане на пут шкрењу еараее 

шарлаха ми скрлета и како ваља 
његоватк болеснике који бо- 

<лују од °ве болести.

I. Знаци шарлаха о в и су: 
Код скрлета треба да нрође неколико 
дана (4—8) од како се дијете заразило, па 
док се болест не нојави. За то се вријеме 
дијете осјећа уморно, куља, изгуби вољу 
за јело, стужује му се и новраћа и тужи 
се на 1ушу. Сада (VIII дана од заразе) 
дијете добије на једаниут велику вагру 
(40° целзијуеа) са трескавицом. У ието 
вријеме дијете не може да гута и ако му 
родитељи погледају у гушу, видјеће цчвене 
отечене крајнике (кадшто са бијелом на- 
влаком), а на неицима јако црвенило. 
Д|отету иде крв на нос, отекну му вратнс 
жљезде, језик му је јако покривен, новраћа, 
добија грчеве (мала дјеца) н т. д. Такво

стање траје два три дана, дијете добије 
још већу ватру (40—41° ц) и изаепе се 
но тнјелу црвеннлом, ко;е је као скрлет. 
Црвенило изађе најирије но врату, а затим 
ио илећима и тијелу. Лице, а нарочито 
брада и околина уста, остају без црвенила, 
што јако нада у очи и чиме се скрлст 
лијеио разликује од мрасе. Ватра још траје, 
болесник мање мокри а језик постане јако 
црвен и рапав и изгледа као зрнца у 
јагоде. Од ирилике послије 4 дана црвен 
но тијелу иочне блиједити, ватра попусти, 
болеспик со осјећа бољо и пошто се озноји, 
иочне да се нерута и кожа да му се љушти. 
Ово перутаље трајо 8—14 дана, док кожа 
не постане глатка и црвена. Волесник се 
еада нонајлак опоравља и оздравља (за 4 
до 7 недјеља).

Чим родитељи примјете, да им је ди- 
јсте добило ове знакове или чак и посу- 
мљају да им јо дијете болесно од шарлаха, 
нека одмах зову љекара.

II. Болесно дијете троба 
одмах одвојити од здравих; 
јер је шарлах врло приљепчива болест. 
Заразних клица има у крви болесниковој, 
у перуту и љеговим изметинама, као и 
ваздуху што га је издисао: јер сво ово 
може да иренесе заразу. Исто ео тако 
зараза може разнијети и стварима (кљи 
гама, нисмима), које су болесници имали 
у рукама, као и болесвичком постељом и 
рубљем и одјелом, које јо имао на себи. 
Па и људи, који еу с болесницима били у 
додиру, могу разнијети заразу, као што је 
кужан и стан у коме су болесници боло- 
вали. Ето с тога, ми не можемо довољно, 
да обратимо иажљу родитељима, да чувају 
дјсцу од заразе и забраљују иохађања 
код болесника, нити нримају посјете нз 
еумњивих кућа. У нас на жалост ностоји 
ружан обичај, који треба одбацити, да се 
болесном праве посјете с радом, носе 
ионуде или дају кљиге на читање Треба 
једном за свагда имаги на уму, да код 
болесника нема нико друш посла до љекар, 
родитељ, или овај, који га љсгује. То је 
разлог зашто се пред кућу у којој има 
заражгни болесник, меће табла и ставља 
иатролџија (у варошима) да свијет зна да 
је у кући зараза и да је се добро чува.

Ну није скрлет само тада оиасан за 
преношење заразе, када је у јеку, већ и 
у своме почегку или пошто је дијете већ 
пребољело шарлах. И ту баш лежи нај 
већа онасност. Дијете се већ окужило 
шарлахом или га је ирсбољело али перу 
тање није још завршено добро и иође у 
школу и тако разноси болест.

III. К о д шарлаха је од нај- 
веђе важности, да болесгик 
и м а д о б р у. љ е г у. Да болесник прође 
на миру болесник мора чувати постељу, 
све дотле, док се иерутаље не сврши (на 
крају IV и V недјеље). Ко рано устане 
мсже врло лако назеисти и запаљење бу 
брега навући. Соба у кој ј болееник лежи, 
не смије бити прегријана, највише 15 до 
17° ц. и мора се чешће преко дан вјетрвти. 
Болесник треба да је лако у иостељи 
иокрнвен. Храна треба да јс што иростија: 
млијеко, лака чорба са јајетом (без икаквог 
зачина) и кувано воће; тек послије 3 
недјеље бијело месо. Вода за пиће нека је 
свјежа и дајте болеснику да пије колико 
хоће. Од велике је важности да болесници 
чисто држе уста, ждрело и нос; с тога 
т, еба преко дан чешће да иснирају усга 
и гушу чистом водпм у којој има кухинске 
соли (1 грам на 100 гр. воде) нли (1—2%) 
борне кисјелине. У ппште треба болесника

' чисто држати и рубље му мијењати. У 
: нашем народу ностоји предрасуда, да 

болеснике у шарлаху не треба пнкако 
купати, да не би озебли. Ово је скроз 

ј ногрешно. Велико искуство које је стечено 
у болницама на хиљадама болеспика иока- 

; зује, да свако дневно купаље ових боле- 
сника у млакој води од 27—28° Р. (10 
минута) само је од користи по љих; јер 

Ј оваквим лијечељем шарлах пролази бсз 
) компликација, као што су : занаљење бу- 
, брега и ередљег уха. Ако ли је пак дијете 
! у еувише јакој ватри, онда се мара куиати 
1 и два пут дневно, (најбоље ујутру и увече). 

Ое ало ће већ љекар наредити.
IV. II о ш т о ј е д и ј е т е о з д р а-

. в и л о и н е р у т а љ е с в р ш е н о, в а љ а
и з в р ш и т и с т р о г у дезинФекцију

ј стана и ствари болесникових.
За изметине и рубље довољна је 3 од сто 

, карболка или још боље лизол, који јо 
; јевтинији. Прије <>ве дезпнФекције и док 
! се дјсца пеколика пута у млакој води и 

сапуиом ие окунају и косу добро не измију, 
пе смију се пустити не само у школу всћ 
ни у комшилук, на јавна мјссга, баште,
игралишта и т. д.

V. У ш к о л у с м п ј у д ј с ц а н о- 
ћ и т е к т а д а, п о ш т о с у с а с в и м 
о з д р а в и л а, п е р у т а њ о е в р ш е н о, 
стан дезинФикокан и од иоче 
тка болости нрош1о најмаље 
7 — 8 н е д ј о љ а. Осталој дјеци која су из 
заражених кућа и с тога сумљива да заразу 
не пренесу, треба такође забранити ио- 
хађаље школе најмаље шест недјеља ; јер 
и она могу разнијети заразу.

Из „Т е ж а к а“

НАРОДНА ПРИВРЕДА

(0 извођењу раних кромпира.) Г. др
1’адић иише у „Тежаку“: У мојој кљизи 
„ К р о м п и р “ *), ја сам навео више 
начина како се изводе р ни кромнири, али 
ми со сљедећи начин, на који се у новије 
доба рани кромпири око Париза изводе, 
као ионајбољи свиђа. Али прије, но што 
ћу ирећи на еами начин извођеља, морам 
навести опнгге углове, од којих ваљано 
извођсље раних кромнира зависи.

Ко од свог иовртљака жели да има 
Н1то већег нрихода, тај се мора одати 
нроизводљи раног новрћа у ошнте. Про- 
изводљом раног новрћа п раног воћа, ДО' 
бивају се најзећи нриходи. И рани кром- 
инри со радо купују и добро нлаћају, а 
сад је баш н вријсме, да о љнховој иро- 
изводљи говоримо.

Произвоља раних кромнира, знатно 
сс разликује од ирозводље осталих, ноз- 
нијих кромиира. Није ту довољно само да 
је сорта рана, него су ту и други условп 
нужни, да се иостигне ранија и богатија 
жетва. Ти су услови сљедећи:

1. На ирво мјесто добра еорта;
2. Треба добро спремити кромнире 

за сађеље ;
3. Треба изабрати и добро сиремити 

зомљу;
4. Треба имати у виду и положај 

земљншта ; и
5. Треба ирииазити на љегу.
1Пто се тичо сората, ту су мишљеља 

нодјељсња ; једни хвале као најранију јед- 
ну, а други другу сорту. Раних сората 
имамо данас довољно, а која ћо овдје ил’ 
ондје раније доспјети, то ће иоглавнто 
завнсити ол земље и љеног ноложаја. Ја 
ћу, за наше прилике у опште, а на основу 
соиственог иекуства, да нреиоручим ове ; 
двијс сорте : „Р у м е н и а м е р и к а н- 1 
ски“ и „К р а љ н а ј р а н и ј и х.“ У 
свакој 6ољој сјеменарници могу се објо ' 
сорто добити. Прва еорта дугуљуста и ј 
мало сиљоштеиа ; љуска је румена, а меео 
бијело и брашнаво. Друга је већином круг- 
ласта; љуска је екоро бијела, али опет 
нродире и мало руменила кроз љу, наро- 
чнто около окаца; и у љо је месо бијело 
и брашњаво.

Али нрема околностима, могу се нро- 
бат.; и ове добре ране сорте : „Е р ф у р т- 
с к и б и е л и,“ „Ц р в е н и р а н и,“ који 
лако иодноси и доцније мразеве, „Ки1)',“ 
„Петонедјељни“ и т. д.

Ко би хтио за иродају да изводи 
ране кромнире, тај ее не смије зад<>во- 
љити са једном само сортом, нити се па 
љу ограничити; он треба да узме бар 
двпје сорте, од којпх ће свакојако једна 
бити у неколико ранија, иа кад се ова 
расирода, да друга одма за иродају стзса. 
То је баш случај код нрве двије наведене 
сорте, од којих у неким ириликама прва, 
а у неким раније доспијева ; ал ту је 
свега разлика у 8 — 10 дана.

Добра приуготова за сађеље одре- 
ђених кромпира — то јо најглавнији 
услов за добар успјех. За сађељо одре- 
ђени кромиири морају прије евега, добро 
ировенути. Добро нровенути кромиири 
никад немају дугачке и танке клице, него 
су ове у љих увијек кратке и збијене, 
а крхмнири с кратким и збијеним клицама, 
иод свима околностима, и раније досни- 
јевају и обилатије рађају, То је у нракси 
свестрано иснитан и утврђен Факт. За 
сађеље одређене кромпире треба још мје 
сеца Фебруара иоређати на л’-се, па их 
негдје на суво, нровјетриво и тамно 
мјесто смјестити да се нросуше, да нро- 
вену. Овако нровенуте кромиире мнжсмо 
чак и у мјесецу априлу посадпти, на ће 
онет ирије стасати но други.

За добар и сигуран успјех и д<>бра 
је земља нужна. Доцније сорте усијеће у 
ма каквој земљи, а за ране еорте трсба 
да је зомља и сува и тоила. У ладну, 
влажну земљу не треба никад ране кром- 
иире садити; ту никад неће бита новољ- 
ног успјеха. Истина је, да за добар усијех 
треба да има у земљи и довољно хране, 
али еу, нри извођељу раних кромнпра, 
много важније чиљенице: да је земља сува 
— трошна — и тоила; на ове особине 
треба добро назити.

11а и сам положај овдје је од вели- 
ког значаја. На хладовитим мјестима не 
могу рани кромпнри никад успјевати, а ни 
ондје не, гдје је земљиште изложено 
хладним и јаким вјетровима. Сунцу носве 
изложена, тоила, од хладних вјетрова 
заклоњена мјеста у башти, најиогоднија 
су за извођсље раних кромнира; ту иај- 
раније доспјсвају.

Кад су сви напријед наведсни услови 
иснуљени, онда можеио сасвим ноуздано 
нристуиити самом сађељу. Као што у но 
четку рекох, ја ћу овдјо да нреноручим 
онај нариски начин.

Земља треба да је још јесенае нре- 
коиана, а сад ју само норавнити треба. 
1’ади правнлнијег рада, треба дуж земљи- 
шта затегнутн коноиац, иа поред љега на 
сваки метар саеути по једне виле сагоре- 
лог ђубрета. Сад треба коноиац иомаћи за

*, Кромпир, — са 0 бојиднеанпх н 64 
црннх слика. Издање Сриског Иољопривредиог 
Друштва Цијсна 1”20 дин.

један метар даље, па опет на сваки метар 
сасути по једне виле ђубрета, али тако, 
да гомилице дођу на еавез, т. ј. овако:

Први ред * 1. м. * * » » »
Други ред * * « * *
Трећи ред * *****
Ове гомилице ђубрета треба сад 

добро нагрнути околном земљом, као што 
се, рецимо, огрће кукуруз, дакле напра- 
вити „оџаке“ — кућице. У ове оџаке 
треба усадити ио један спремљен кромпир, 
иа га онда још мало нокрити земљом и 
ђубретом. Чим кромиир ноклија, одма га 
треба околном земљом нагрнути, и тако 
за оно кратко вријеме порашћиваља, треба 
га 4 нута нагртати. На овај начин сађени 
оани кромнири много раније досиијевају 
и бољо рађају, него кад се на стари начин 
дубоко у земљу саде. А то се даје лако 
и објаснити. Овакав оџак сунцо са свију 
страна боље загријева, а жиле могу дубље 
да продру уону, испод оџака јесенас ире 
копану земљу.

Ако би одма иослије клијаља настала 
суша, треба сваки сџак добро залити, ала 
с кантом која има решетку. Сав овај по- 
сао наплаћује се врло обилато : најрани- 
јом и добром жетвом.

Пошто се кромпири иоваде, треба 
оџаке растурити, земљиште ирекопати, на 
лије нодијелити и разним другим поврћем 
заеијати и засадитк.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

ЦЕТИЊЕ, 16 јануара.
(Светосавска прослава) у цет. мушкој 

и женској основној школи била је на нај- 
свечанији начин извршена 14 јануара ово 
године. Школско здаље било је украшено 
с иоља заетавама и вијенцима, а више 
улазних врати стављен је био натиие: 
„Слава ерискоме просвј етитељу све- 
томе Сави.“

Учионица, у којој је била ирослава, оки- 
ћена је била иконом св. Саве и другим ико- 
нама као и сликама српских владаоца и 
српских заслужних књижевника и великана. 
Послије св. литургије дошли су: Његово 
Височанство Господар и Његова Свјетлост 
Кљаз Мирко, и са Њима наши министри 
н друга господа. Од страних министара 
био је руски и сриски посланик. Послије 

. љих одма дошао је Његово Високопрео- 
свегатенство Господип Митроиолит са све- 
штенством и мноштвом народа пред којим 
су ученици средњих и основпих школа 
носили литије. Пошто је свршено свето 
водооевећеље г. Радоје Поновић учигељ 
држао )е сљодећи говор:

ВАШЕ ВИСОЧАНСТВО!
Ваше Високоиреосвештенство! и мно- 

гопоштовани одабрани скуие!
Доиала ме је у дио одвећ нријатна 

дужност, да у овом нросвјетном дому по- 
ј здравим Вае, на данашљи дан еа неколико 

скромних ријечи, односећих со врло вели- 
ком значају данашљег дана — дана славо 
свију срнских школа — сриеког просвје- 
титеља св. Саве, који јо цио свој вијек 

, посвегио сриској цркви, просвјети и слози 
! српскога иарода, и ксји нам је најузорнији 

примјер и предводитељ у иравослављу и 
цросвјети.

Слава и хвала, коју данас благодарно 
иотометво одаје овом великом Србину, то 
је само мала награда за Његов свети рад 
у пашем народу.

Срнска правоелавна црква и срнско 
школе унакрет евега Српства најсвечаније 

! ирославља св. Саву на даиашљи дан сваке 
. године. Та свесрнска слава уЈединила је 

духовно и мислено цио ерпски народ без 
. обзира на предјеле и мсђе, и то јо духов- 

но и нросвјетно јединство срнскога право- 
елавнога народа иод заштитом Светог 

, Саве, најтврђи стуб и најпоузданије јем-' 
ство срнеке укупне велике и сјајне будућ- 
ности.

При данашљој елави одводи нае ми- 
сао у прошлост; данашљи дан опомиње 
нас на узвишени позив, који имамо у 
будуће да извршимо, то уираво и јесте 
оно што данашљој прослави даје узвишен 
значај.

Срнеки народ умије да цијени своје 
славне трудбенике, које му преблаги Бог 
шаље, и тим иоказује, да је достојан ио- 
томак евојих предака и нема Србина да 
га нсћо на данашљи дан обузети најљепша 
осјећаља и жеље на уједиљеље свега срп- 
скога народа.

Живот и рад покровитеља данашљо 
свесрпске славо нознат је сваком Србину, 
те би ми било излишно говорити о томе, 

мјесто тога нека ми је дозвољено учи- 
љети неке наиомене о оиштој настави.

У свима образованим народима нај- 
важнија јо установа нросвјета. — Без 
просвјете или са слабо уређеном иросвје- 
том данас такви народи живе у мраку, па 
најиосље и нронадају, о чем имамо очи- 
гледне нримјере. Ко хоће да осигура бу- 
дућност благостаља једног иарода, осигу- 
раће га ако да нравилни ток нросвјети.

Просвјета се шири школама, те за 
то данас еви образовани народи теже, да 
сву масу иародну нроведу кроз школу, да



свако добије бар основно , бразован>е. На- 
родне школе отворене су свима и свакоме 
без разлике иола, вјере, вародности и 
сталежа, једном ријечи оне су онште на- 
родно благо.

Вриједни и снособни народни учитељи 
и учитељице нозвати су, да шире нросвје- 
ту у народу, да настав.вају и васпитавају 
младе нараштаје. 1Јад правог наставника 
веома је тежак и мучан — но вр.чо нле- 
менит и свет.

И мали број година ировести у томе 
тако тешком али врло пземепитом раду, 
велика је услуга отаџбини и човјечанетву.

Као што је св. Сава оставио нама 
свима у вјечни аманет, да свој подмладак 
напајамо духом хришћанских врлина, те 
богатећи га знањем и умјењем, у чему се 
и еастоји снага и благостање народа, тако 
треба и ми сви да ирегнемо као и други 
образовани народи, те да се не лијеннмо 
о ширењу просвјете, нити да жалимо тру 
да аа наш народ, него треба нам се вазда 
сјећати нлода и номоћи у тешкнм данима. 
Као што је наш храбри — црн горски 
народ за толико вјекова високо носећи 
заставу срнске слободе, као најмоћнију 
гаранцију за сваки народни наиредак, тако 
сад вслика нотреба изискује, да све више 
и више напредујемо и на културно — иро- 
снјетноме нољу.

Наша висока просвјетна власт уви- 
ђајући велике недостатке у веома мучном 
и врло илеменитом учитељском раду за 
унаиређење способних и ваљаних учитеља, 
који ће луч иросвјете у наш храбри народ 
расијаваги, као што то раде и у другим 
образованим народима, — они недостатак 
иотиунила је новим законом о уређењу 
плата и реду паставника основних школа, 
којега је Ваше Височанство благоизвољоло 
одобрити и потврдити.

Сад најсрећчим ссбе сматрам, кад ми 
јс нала у , ио оваква ријетка срећа, да 
могу овом најевсчанијом ириликом, у име 
мојих другова подиијети паша највећа 
осјећања благодарности Вашем Височан- 
ству највећем благодјетељу нашо иросвјете 
— у ужем и ширем иогледу — која се с 
дена у дан све више и вишо унаиређује 
под Вашом Високом заштитом.

Ми смо се вазда надали нашсм уиа- 
иређ-и.у, јер година 1885-та забиљежсна 
је златним словима у души свакојега учи- 
тсља, кад с т е удостојилн С во ј ом 
В и с о к о м п о с ј е т о м учитељску скуп- 
штину и онс значајно ријечи изговорили: 
„Црна 1'ора — Ја и Мој Насљедник бићемо 
харни учитељском особљу, које савјесно 
обдјелава младе гранке нашега Огачаетва“. 
У имо свега остајемо најблагодарнији Ва- 
шем Виеочанству на Вашој ваздашњој 
очинекој бризи и великој милости, која ће 
над нама вазда благотворно бдити, и коју 
Сге благопзвољели указати нам — овим 
Закопом.

Свакоме је познато, да се Ваше 
Височанство вазда стара по нр> мјеру срн 
скога Просвјетитеља Св. Саве, да се сваки 
дио наше миле домозине — Црне Горе — 
обасјава зрацима умне свјетлоети. За таква 
очинска старања, ми сви молимо се Све 
могућем Творцу и данашњем Светигељу да 
Вама да дуго здрављо и наоредак у оства 
равању Ваших свесрнских великих пдеја, 
ко)е ће служити цијелом српегву на велику 
корист, а Вама п Вашсм Узвишеном Дому 
на вјечиту славу.

Амин! ■— Живјели!
Послије су дјеца нјевала и декламо- 

вала но опредјљсном распореду иа оншто 
задовгљство.

Овом приликом Гоеиодар разговарао 
се са ученицпма и учевицчма ово школс 
тако, да су наставиици са свом дјецом 
сречнн; а многу дјецу, која су деклам > 
вала, — Госнодар је н обдарио.

(Из дјевојачког инстчтута). На Савин- 
дан ирослављен јс н у дјевојачком инсти- 
туту, по обичају, дан св. Саве. П>. 15. 
Гоенодар са свом својом иратњом, нз 
основне школе, иоходио јо и овај наш 
просвјегни завод, којчм је нриликом изво 
лио честитати пачслница института, Софији 
Петровној, дссетгодишњицу њезинога уепјо- 
ншога рада у овом заводу, коју јс овијех 
дана наврши.ча. Такођер су овијех даиа 
миоге одличније особе одиле да честитају 
гђици начелници, иетијем новолом.

(Из Читаонице и „Горског Вијенца“.) 
Друштво Цетињеке Чигаонице п „Горског 
Вијенца“ давало је, у слазу св. Саве, све 
чану забаву са игранком н томбулом у 
очи самог иразника. Забаву јо отворио 
говором г. нроф. Лазар Перовнћ. Г-ца 
Јслена Мартиновић, нјевајући евојим лијепо. 
израђеаим гласом неколико срнских и сло- 
венских нјесама, ироизвела је на при- 
сутне најиријатнији утисак. Днлотанти дру. 
штвбии рали су Сгеријевог „КирЈању*.

5редпик: Ар А Томановић Цздавалац: Државна Штампарија. У К. Ц. Джавној Штампарији.

Шљедовала је игранка ерпских и свјетских 
игара са томболом до 2 сата послије 
ноноћа. Свирала је војена музика.

(Дементи). Разви лисговн различито 
су писалн о зајму, који је наша влада 
тражила у Италији, и сада нриписују 
неуспјех зајма странијем уиливнма. Неу- 
спјех зајма нак заваси једино од ирсговора 
вођенијех пзмеђу наше владе и дотичпе 
банке.

(За сиромахе). Г. Кав. Е. Луцатн, 
наш консуо у Мареиљи, послао је преко 
г. Вука Вулетића 100 Франака, да се раз- 
дијеле о новој годнни мјеснијем сиро- 
масима.

(Вријеме). И нослије мијене трајало 
је све исто нрелије о врнјеме, само са 
сјевером и јачом студени. Данас је облачно 
и етудено, као да се справља снијег — 
тек по Савинудневи !

Г А 3 11 Е БИЉЕ 1П К Е.

(Глад у Бачкој). Добро уређивани 
лист иБраник“, који излази у Новом Саду, 
пише о глади у Вапкој ово: Чисто изгледа 
невјероватно, да и у Бачкој, тој Богом 
благословеној земљи, влада глад. Па ипак 
је тако. Службени нодатци иоказују, да у 
бачкој жупанији има више од 12.000 људи, 
који немају хљеба и којима пријети нај- 
всћа опасност. У прошлој жупанијској 
скунштнни јавио је ноджунан д-р Бара- 
чоњи, да у сомбореком срезу има 1470, у 
аиатннском 420, у хоџачком 140, у ново- 
еадком 1715, у кулском 1607, у тонолском 
505, у сенћанском 000, у ст. бечејском 
2000, у тителском 500, у алмашком 000 и 
у вароши Сенти самој 1500, дакле у ције- 
л ј жупанаји (изузевшн слободне кр. ва- 
роши) има 12.321 особа, које за остата . 
зиме нсмају хљеба и тако су изложене 
глади. Број ових страдалника расте сваки 

! дан. Узрок је тој невољи лоша жетва у 
лањској годиви. За вријеме лањске жетве 
раденици су маого мање зарадили, ного 
прије, на и то мало је већ цоједено. Кра- 
јем јануара ће се невоља најјаче осјетити, 
јер се у то доба у спромашким опигги 
нама неће моћи ни толико заслужити, 
колико је најчотробније за живљење. По 
предлогу поджунанову жунанија ће градити 
више путева, да би тако сиромашни народ 
дошао до зараде. Ако ни то ие будо доета, 
да се невоља сузбије, молиће ее влада за 
помоћ.

(Нов иаучни ироналазак). ПроФе- 
сор бечкога медицинекога Факултета д р 
Леополд Шенк објавио је свој научни 
нроналазак, до кога јс дошао на основу 
дугих физиолошких студија и ексиеримс- 
ната. Д р Шенк тврдн, ,,а тим својим 
проналаском може хотимице вршити утицај 
на то, да будућа иодивидуа код људи и 
жнвотиња буде мушког или женскога рода. 
Исти научник вели, да је у том смиелу 
давао већ више иута савјета, који еу 
имали иовољна резултата. При том д-р 
Шенк не употребљава никакве љекарије, 
нити со лаћа онерације. Д-р Шенк ће о 
томе евом проналаеку напиеати научно 
дјело, које ће ноднијети бечкој академији 
наука на иснитивање и одобрење. Ваља 
прибнљежити, да се борлински ироФесори 
Вирхов и Херциг, и још нокн други, држо 
скептички према томе проналаеку д-ра 
Шенка.

(Да се јаја сви ежа одрж8.) Јаја <о 
кваре као и друге намирнице из оставе: 
— дјејством бакгерија и других микроба. 
Њих јс увијек већ на луиини јајета — 
нарочито на мрљчма и нечнстоти, што на 
њима остају од самога ношења — а дос 
нијевају тако и из ваздуха. С луиине иро- 
дру кроз њене бушљико (норе) у увутра- 
гоњости јајета, тамо нађу у беланцету и 
жуманцету тамо згодну храну за себе, иа 
се онда ночпу развијати и множиги. Жи- 
вотом и намножавањем троше ноЈедине 
дјслове нз белчццета и жуманцета, а иро- 
изводе опет друго (махом гаеове,) иа 
тиме се иромијени цијела садржина јајета. 
Ностане жића, измијешана је (мућак,) 
заудара којим смрадом (махом на сумпор,) 
а иромијене се и укусом. Све да га и 
м жемо употребиги као храну, неби нам 
много кориетило: — изгубило јо много од 
своје храњиве вриједпости. — Да то не 
буде, нреноручују се разни нгчини за кон-

сервисање (очување) јаја. Махом су то- 
манипулације, којима се иде за тим, да
и.1И бактерије до јаја не досну, или да се 
на њима униште. Још је боље ако се то

! обоје межо комбиновати. -- Прост и иоуз 
дан начин те врсте ,е овај: Куни се у 
апотеци нлн дрогерији 20 грама калијевог 
нсрманганита (каП ћјрепиап&ашсит) — а 
то је јеатин проиарат у облпку сјајних 
тгаситих стрелица и мрвица. Од ње1а се 

ј узме колико стане на врх ножа, и сасне 
у 2 .и.тре (1* 2 оку) воде. Вода од тога 
преиарата добија лијеву угасито вишњи- 
касту боју и ту особину, да убија бакте- 
рије и друге микробе. Ако се, дакле, јаја 
у њу натопе н неко вријеме тако иодрже, 
утаманиће на њиховој љусци све бактерије 
и микробе, који би иначе временом у уну- 
трашњост доспјели и садржину цијсло! 
јајета покварили. — Да тај носао буде 
што ноузданији, на да и носље не буде 
прилике за развијањо микроба, ради се

I овако: Јаја с нредходно добро онеру —
; нарочито на мјестима гдје су шугава, мр- 
! љава, крвава и т. д. — јер та еу мјеста 
I најсумњивија. Тек сасвим чиста јаја иола 
• жу сб у течност. У њој стоје 1 с>.хат (могу

и мало дуже) иа се онда ваде и свако за 
себе лијено у хартију завију. Онда се та 
завијена јаја наслажу се нажљиво у кота- 
рицу и оставе гдјегод, гдјо нема опасно- 
сти, да ће цромрзнути и.чи од влаге ио 
страдатн. Тако се држе 6—1 мјссеци и 
остану саевнм свијежа као да су скорашња

ј а што је још важније: не ирима никакав 
! нсобичан 11.111 ОДВраТаН кус И.1И мирис, као 

што често бива с јајима, која се мећу у 
креч, иоздер, струготине од дрва, и т. д.
— Покуша,а ради ми нрепоручујемо тај 
начин нашим иривредницима. Извоз јаја 
добнја маха, иа се и о консервисању њи- 
ховом наља ностарати.

<Да изводнзце од разног козијења 
више сијемена рађају.) Познато јо, да игго 
изводнице више жила имају, да тимо и 
више и и бољег сјемена рађају. Да кори- 
јењо од изводница пгго више еитних жила
— власница — добије, уиотребљу,у Кине- 
зи, као нризнати баштовани, сљодећи на- 
чин, који је и пнеац ових редака опробао 
и о изврсности ие/гога се увјерио. Дакле, 
прије него би с прољећа за нзвођење сје- 
мена роткве, мркве, иершун, реие итд. 
усадили, треба корјен оштрим ножем од 
главе до иерчина д ље, поплитко на 2—3 
мјеста ааиарити, оставити да мало нровене, 
на онда га у добру, уситњену земљу уса- 
дити. 11а овпм урезима образо.ваће се мале 
гукице, из којих ће многе ситие жилице 
норастити, које ће много донринијети 
бољем и нанреднијем порашћивању дотичне 
изводнице, а у колико ова буде у норасту 
наиреднија, у голико ће ввше и бољег 
сјемона донијети.

(Е.1Е11’ 1)111 ..ВЕЧКОГ КОР. Г.ИРђ,‘

БЕРЛИН, 13 јануара. — Билов 
је изјавио у еабору, да је контродна 
комисија ноднијела грчкој влади свој 
извјештај, који одговара љезннпјсм 
ннтерееима. Будућноет Грчке завиеп 
од подизања љезиног кредита. Одпосно 
Крита, Њемачка се заузимље да Крит 
не постане нред чето.н рчздика велесила,
нити узроко.п новијех немира на и- 
стоку.

КАНЕА., 14 јаиуара. — Мир је 
повраћен у Кандији Амираљи еу наре- 
дили да ее затворе у тврђаву Спина- 
лога четпрн главиа покретача немира 
у Кандији.

ПАРИЗ, 14 јаауара. — Ханато 
је саопштио у министарско.ч савјету 
кандидатуру Принца ^орђа и коститу- 
ирање Фиаансијске контроле у Гр- 
чкој.

1ЈИМ, 15 јануара. — Званпчно 
је иублициран декрет који овла ћује 
ратног мпниетра да иозове иод оружје 
дио класе од 1874. Камара је изабра- 
ла за свог прееједннка Бјанкерија.

БЕРЛИН, 16 јануара. — Цар 
Внлхелм је одднковао Француеког по- 
сланика велнкнјем кретом Црног Орла.

----- ------------------

0 Б Ј А В А.

Бозна иошта полази еваки дан од 
Цетиња за Котор у подне — осим : 
срчједе кога дана нолази у 8 сати у 
јутро и стиже у Котор у 2 сата но 
подне, нма везе еа брзовозннм паро 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва који но- 
лази исти дан у 3 сата но нодне из 
Котора за Рпјеку (Фјуме) и осим 
иетка ког дана полази у 10 сати 
ирије подне и стиже у Котор у 4 
еата по нодне, има везе еа брзовозним 

парабродом Лојидовог Друштва, који 
нолази истн дан у 6 сати по подне 
из Котора за Трет.

Из Котора за Цетиље возна поихта 
иолази еваког дана у 5 сати у јутро 
и стиже на Цетиње у 11 сати прије 
подне.

Из Цетиња за Подгорицу полази 
сваки дан у 12 еати на нодне и 
етиже у Подгорнцу у 6 сати ио подне.

Из Подгорице за Цетиње нолази 
еваки дан у 5 сати у јутро и стиже 
на Цетиње у 11 сати пр. нодне.

Пз Иод орице за Никшиће нолази 
еваки дан у 5 сатн у јутро и стнже 
у Никшиће у П сати пр. под.

Из Никшића за Подгорицу полази 
евакп дан у 12 еатп на иодне, стиже 
у Подгорпцу у 6 сатп по подие.

Цетиње, 12 сеитембра 1897.

У п р а в а
Књ. Цр. Пошта и ТелеграФа.

0 Б Ј А В Л.

Нико Станков Парача из Његуша, 
отошао је пазад 12 годнна у Цариград; 
има три године јављао ее је евојпма 
из Јерусалпма, одакле је неђе отншао 
без да се зна куд. Будућн да његова 
мајка нпшта о њему еазнати не може, 
то ее умољава евакн онај, који би 
што о иоменутом Нику знавао, да бн 
доетавио

КАНЦ. МИН. ИНОГ. ДЈЕЛА.

Ц о т и њ е, 17 јануара 1898 г.

0 Г Л А С И

Тражи ее заступник за освјет- 
љење гасом за еве вароши. Понуде 
на њемачком језику: Клгвсћпег, ХУЈеп 
VII АУе<1ћа1п181га88е 10.
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